Crédito Tributário Mantido
Em face da referida decisão, da qual foi intimado em 19/08/2016 (fl.129), o contribuinte manejou Recurso Voluntário (fls. 131/143) em 13/09/2016, alegando, em síntese, que: 
 Agiu conforme a lei ao declarar como retido na fonte o valor de R$ 66.606,27 (sessenta e seis mil, seiscentos e seis reais e vinte e sete centavos). A retenção do valor efetivamente ocorreu, conforme declaração de fl. 40, não tendo culpa se a empresa não fez efetivo recolhimento do valor retido.
 Junto com a declaração, o contribuinte apresentou contratos de mútuo para justificar a declaração do valor de R$ 66.606,27 (sessenta e seis mil, seiscentos e seis reais e vinte e sete centavos) como retido na fonte. 
 O sujeito passivo colacionou julgado do STJ (fl.139) que trata  da responsabilidade do contribuinte apenas nos casos de não comprovada a retenção e a omissão na declaração, cumulativamente. 
 É relatório.